
 

SERVIZIO PROPONENTE: U.O. Formazione Continua
Allegati:

1.  nota del Direttore U.O Pronto Soccorso e OBI            
2. _______________________________________________________
3. _______________________________________________________
4. _______________________________________________________
5. _______________________________________________________
6. _______________________________________________________

La Responsabile dell'Istruttoria

Sig.ra M.A. Cadau

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Marinella Ruggeri

                  DELIBERAZIONE  n° 260 del 28/03/2011

OGGETTO: Progetto Formativo “Legale o illegale è il nostro agire – 
Aspetti  medico  legali  nella  Medicina  di  Emergenza  -  Urgenza”  – 
Avvio e autorizzazione 

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: U.O. Formazione Continua

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Marinella Ruggeri

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Marinella Ruggeri

IL COMMISSARIO

PREMESSO 
− che con nota del 28.02.2011 che si allega in copia alla presente 

per farne parte integrante e sostanziale (allegato 1), il Dr. 
Salvatore  Manca,  Direttore  dell'U.O.  Pronto  Soccorso  e  OBI  e 
Consigliere  Nazionale  SIMEU  (Società  Italiana  Medicina 
Emergenza/ Urgenza), ha rappresentato la necessità di realizzare 
un evento formativo a valenza regionale dedicato ai Medici e 
Infermieri  operanti  nei  servizi  di  Pronto  Soccorso  della 
Sardegna,  inerente  problematiche Medico Legali;

− che  per  la  realizzazione  del  progetto  in  parola  lo  stesso 
Direttore  ha  richiesto  inoltre  la  collaborazione  dell'Azienda 
sia  per  la  parte  logistica  che  per  la  parte  relativa 
all'organizzazione dello stesso con  relativo accreditamento al 
sistema informatico regionale SARECM;

PRESO ATTO  che sulla base di quanto sopra, è stato elaborato il 
progetto formativo dal titolo “Legale o illegale è il nostro agire 
– Aspetti medico legali nella Medicina di Emergenza – Urgenza” il 
quale tende a perseguire  i seguenti obiettivi:
− acquisire conoscenze teoriche e aggiornamenti in tema di aspetti 

medico-legali nell'ambito della medicina d'emergenza-urgenza;
− acquisire abilità nell'utilizzo di strumenti di informazione e 

comunicazione nell'ambito degli adempimenti amministrativi con 
valenza  medico-legale  nell'ambito  della  medicina  d'emergenza-
urgenza;



− acquisire  le  capacità  relazionali  e  comunicative  in  tema  di 
interrelazione  tra  i  professionisti  che  operano  in  ambito  del 
Dipartimento  di  Emergenza  e  tra  questi  e  gli  Enti/Istituzioni 
riguardo l'ambito medico-legale;

RILEVATO:
− che il progetto di cui trattasi prevede un'attività formativa di ore 

7,45 e la partecipazione di 60 professionisti di cui 40 iscritti a 
SIMEU (aziendali e non), 10 medici e 10 infermieri dell'Azienda ASL 5 
operanti presso il Pronto Soccorso dei PP.OO. di Oristano, Ghilarza e 
Bosa e del Servizio 118 di Oristano, Ghilarza, Bosa e Ales;

− che l'evento formativo è stato calendarizzato per il giorno 08 aprile 
2011 presso le Aule della Formazione site al P.O. San Martino;

− che le attività di docenza saranno affidate a personale interno ed 
esterno per i quali non è previsto alcun compenso da parte di questa 
Azienda.

DATO ATTO altresì che il progetto in argomento è coordinato sul piano 
scientifico dai Responsabili Scientifici Dr. Salvatore Manca Direttore 
dell'U.O. Pronto Soccorso e OBI del P.O. San Martino e Dr. Corrado 
Casula Medico del  Servizio 118 di Oristano, e sul piano gestionale e 
organizzativo  dall'U.O.  Formazione  Continua  che  ha  già  provveduto 
all'accreditamento  dello  stesso  al  Sistema  Informatico  Regionale 
(Sarecm);

Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal 
Direttore Sanitario;

DELIBERA

1) di autorizzare la realizzazione del progetto formativo dal titolo 
“Legale o illegale è il nostro agire – Aspetti medico legali nella 
Medicina di Emergenza – Urgenza” in programma il giorno 08 aprile 
2011, da svolgersi in collaborazione con la SIMEU;

2) di autorizzare altresì, per i motivi esposti in premessa, l'U.O. 
Formazione Continua all'organizzazione e gestione di tutte le fasi 
necessarie per la realizzazione del progetto formativo in argomento, 
prevedendo che la stessa attivi tutti i contatti necessari per la 
gestione;

3) di  trasmettere  il  presente  atto  all'U.O.  Formazione  Continua,  al 
Direttore del Dipartimento Misto di Emergenza – Urgenza, al Direttore 

dell'U.O. Pronto Soccorso  e OBI per l'esecuzione degli atti 
correlati di rispettiva competenza;

IL COMMISSARIO 
Dott. Giovanni Panichi

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO          IL DIRETTORE SANITARIO 
 Dott. Pietro Attilio Manca         Dott. Serafinangelo Ponti

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 31/03/2011 al 14/04/2011

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 260 del 28/03/2011
	DELIBERA

